
平成３０年４月１５日 発行 通巻９１号

社会福祉法人 中野区福祉サービス事業団

しらさぎホーム

〒165-0035 中野区白鷺２－５１－５

℡ 03-3336-6511
◇事業団ホームページ

https://www.nakano-fj.jp/
◇メールアドレス

nakano-j@nfsj.jp

デイサービスでは、３月の半ば
から下旬にかけて、お天気の良い
日に数名ずつのグループで、近隣
へ散歩に出かけました。

デイサービス お花見散歩

緋寒桜～ソメイヨシノと桜も移り変
わり、木蓮や満天星（どうだんつつ
じ）等の花も楽しむ事が出来ました。

デイで待っている方々へ、カラスノエンドウやたんぽぽ等の野花をお土産に
して、帰った後もお散歩の話題で盛り上がり、楽しい一時となりました。

平成30年度が始まりました！
よろしくお願いいたします。

デイサービスケアワーカー 南山



３月５日(月)ご利用者の皆さまと一緒に外食に行きました。

お寿司屋さんでの食事ということで、まぐろやいくら、うなぎ、サーモン

と…魚を中心に皆さまお好きなネタをご自身で選ばれ、おいしそうに召し上

がるご様子が窺えました。

ご利用者の中には、「昔よくこのお店に通ったよ」と話される方がいらっ

しゃり、お店で感慨深そうに佇まれる姿が印象的で…付き添った職員として

も、「仕事冥利に尽きる！！」そう感じることができて、とても有意義な時

間を過ごすことができました。

今後もご利用者の皆さまに外出の機会を

楽しんでいただけますよう、皆さまのご意

見を伺いながら行き先を考えていきたいと

思います。 特養ケアワーカー 大石



＜平成29年度 第2回衣類販売＞

3月18日(日)の午後、1Fホールで衣類販売
を行いました。

女性はやはりオシャレがお好きなようで
「これ似合うかしら？」「こっちはどうかし
ら？」と鏡の前で楽しそうに試着されていま
した。 男性も照れながらも色々な角度から
鏡に映る姿をご覧になって、まんざらでもな
い様子でした。

来年度も継続して、楽しい計画をしていく
予定ですので楽しみにしていて下さい。

しらさぎホーム大規模修繕が終了しました
昨年9月より3月まで行っておりました総合防水改修工事が終わりました。コンクリー

ト建物の内部に水が染み込むのを防ぎ、安全に施設をつかうために必要な

工事です。外壁の補修や手すりなどの塗装も行い、工事後は新築当時のよ

うな輝きを取り戻しました。

工事期間中は作業にかかわる音、足場の設置のため施設内が暗く感じら

れた事、駐輪場所の変更等があり、ご利用者・来所者の皆様にご迷惑をお

かけしました。改めましてお詫び申し上げます。ご協力いただきありがとうございました。

また、工事完了に伴い、臨時の駐輪場は撤去しておりますのでご留意ください。

特養ケアワーカー
鈴木



新年度を満開の桜の中で迎えホー

ムも新体制がスタートしました。

今年度もホームでの行事や利用者
のみなさまの様子をわかりやすくお
伝えできるよう スタッフ一同、頑
張ってまいります。

今年度もよろしくお願いいたします。

昨年は外壁工事でご家族や近隣にお住いの方々には大変ご迷惑をおか
けいたしました。3月で工事も終了し、リニューアルした建物と、早く
もまぶしい新緑に新年度のスタートであることを意識させられます。
4月より介護保険制度も改正されました。しらさぎホームも24年目を

迎え、サービスの見直しを図りたいと思っております。事業団では、今
年度より2年間の限定で、特養に指導担当主任を過配置し、職員の介護
技術等のスキルアップを図るという計画があります。しらさぎホームで
は、職員の自己流になってしまっている介護技術を基本に基づき統一し
たものとし、新人職員への指導も誰がやっても同じであることを目標と
しています。
職員が一丸となって取り組めば、きっと良いサービス提供につながる

と信じて平成30年度をスタートいたします。
みなさまには、お気づきの点がございましたら遠慮なくご指摘いただ

ければ幸いです。 施設長 野上妙子

編集後記

スキルアップの年、平成30年度をスタートします

春も深まり、木々の緑が濃さを増してき

たように感じられる今日この頃です。 昨

年度のしらさぎホームは、私自身も副施設

長として着任し、戸惑いながらも皆様から

のご支援の下、事業に取り組んできた一年

でありました。

今年度においても新たな事業計画に職員

一丸となって取り組み、ご利用者の皆様、

地域の皆様との更なる関係構築にも努めて

いく所存です。

今後とも一層のご指導とご鞭撻を賜りま

すようお願い申し上げます。

PS：個人的には気持ちは痩せず、身体を絞る一年

にしようと思っています（笑）！！

副施設長 菅野雅一

ステップアップの一年を！ しらさぎしょうぶ湯
五月三日・四日（特養）

五日（ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ）
端午の節句＝こどもの日に菖
蒲湯に入ったり、菖蒲の葉や
よもぎを軒に吊るして邪気を
払って無病息災を祈ったとい
われています。


